
 

En ny avis med  
 

• Præstens spalte. 

• Kirkenyt 

• En lille hilsen fra redaktøren 

• Indbydelse til valgforsamling 

• Indbydelse til udflugt 

• Hilsen fra Forsamlingshuset 

• Hilsen fra spejderne 

• Nyt fra Solhøj 

• Invitation fra fritidsklubben 

• Glimt fra Festival for livet 

• Indb. til endnu en udflugt 

• Om børneægteskaber 

• Gymnastiksæsonen 24/25 

• Badmintontilbud 

• Event Andst aktivitetsplan 

Igen. 
 

Af Helle Torp 

 

De folder håndklædet på en be-
stemt måde, slår bolden mod jor-
den eller tegner korsets tegn. De 
mange sportsfolk ved de olympi-
ske lege har hver deres ritualer. 
Ikke nødvendigvis fordi de frygter 
uheld ved at lægge håndklædet 
anderledes eller ikke at tegne kor-
sets tegn. Det er bare sådan, at 
det bringer dem ind i et mentalt 
rum at gøre denne bestemte 
handling. Et rum, som giver dem 
bedre vilkår for at holde fokus på 
det, de har gang i. 

En ny sæson med 
Andst Avisen. 

Af Viggo Kaspersen. 
 

En avis bliver så god, som 
brugerne ønsker det. 
Lige nu sidder du med en stor 
avis, fordi mange i Andst har øn-
sket at nå ud til hele sognet. 
Det gør avisen spændende at se, 
hvor meget forskelligt, der fore-
går i Andst. 
Du har muligheden for at sende 
små historier fra det, du er i gang 
med, så andre måske får lyst til 
at deltage. 

Husk det i hverdagen! 

KIRKELIG VEJVISER 
 
PRÆST: 
Helle E. Torp 75 58 80 30/21 84 08 30 
Kirkekontor, Markdannersvej 17 
Hertil rettes henvendelser angående 
personregistrering: fødsel, vielse, døds-
fald og navneændring, eller hvis man af 
anden grund ønsker en snak med præ-
sten. 
 

Når præsten holder fri, passes embedet 
af ?? 
 

GRAVER: 
Kim Jensen, 75 58 86 34 eller 
21 84 00 83. Kirkegårdskontor Vestergy-
den 16. 
Hertil rettes henvendelser angående 
kirkegården. 
Kontoret har åbent:  
tirsdag-fredag, 09.45 - 10.15 
 

ORGANIST 
Karin Jakobsson, 28 81 13 35 
 

KIRKESANGER 
Lisbeth Ryding, 42 73 79 31 

 

MENIGHEDSRÅDSFORMAND 
Bent Jørgensen, 22 44 59 33 

Søndag, d. 18. aug. kl. 09.00 
12. s. e. trinitatis 

Søndag, d. 25. aug. kl. 09.00       
13. s. e. trinitatis 

Søndag, d. 1. sept. kl. 19.00        
Konfirmandindskrivning 

Søndag, d. 8. sept. kl. 09.00       
15. s. e. trinitatis 

Søndag, d. 15. sept. kl. 09.00    
16. s. e. trinitatis 

Søndag, d. 22. sept. kl. 10.30     
17. s. e. trinitatis 

Søndag, d. 29. sept. kl. 19.00        
Høst og taknemmelighed - vin-
træet og vin 

Søndag, d. 6. okt. kl. 17.00          
BUSK og pizza 

Søndag, d. 13. okt. kl. 09.00        
20. s. e. trinitatis 

LÆSEKREDSEN 

Læsekredsen er klar med ny 
bog i aug.  
Afhentes hos Hans Winther ef-
ter aftale.  
Nye læsere kan tilmelde hos ...  
Viggo Kaspersen, 40 41 82 06.  

 

UDFLUGT 

Ons. 28. aug. Kl. 09.30   NB! 

Se annonce og omdelte folder. 

 

Indskrivning for konfirmander 
og forældre 
1. sept. Kl. 19.00 er der gudstjene-
ste og indskrivning for næste års 
konfirmander. 
 

På Sogn.dk/Andst kan man under 
fanen ”konfirmander” tilmelde sit 
barn til forberedelse og/eller kon-
firmation. Det sker med MitID, hvor 
den ene forældre tilmelder og den 
anden bekræfter via link i e-boks. 



For de fleste mennesker har afte-
nen sine egne ritualer. Dørene 
tjekkes, vinduer lukkes, tænderne 
børstes. Mobilen efterlades i køk-
kenet, uret på natbordet. Nogle 
læser lidt, andre lytter podcast, 
hvor en blød stemme luller i søvn 
til mindfulnessøvelser, og nogle 
andre bruger de sidste vågne mi-
nutter til at genkalde sig tre ting, 
som den forgangne dag gav an-
ledning til at sige tak for. 
 

Sommeren har andre ritualer. For 
nogle har det været sommer, når 
man har været en tur ved stran-
den, nydt en vaffelis eller haft fa-
milien samlet til kongespil i som-
merhuset. 
 

Ritualer er gentagelser og gen-
kendelighed. En slags rutine, som 
er med til at skabe ro. Nogle gan-
ge er det bare en slags forkælelse: 
først tager jeg opvasken, og så må 
jeg få en kop kaffe. Andre gange 
fornemmer vi en dybere mening 
med ritualer eller handlemønstre, 
som vi ikke har nogen grydeklar 
forklaring på, hvorfor vi gør. Vi 
ved bare, at de betyder noget – 
noget vi ikke vil undvære, fordi de 
bærer en usagt egen mening i sig. 
 

Når vi følger børn til dåb, forstår 
vi måske ikke det hele. Vi tyr til at 
forklare storebror, at lillesøster 
får vand i håret og sit navn, men 
vi siger ikke noget om, hvorfor 
morfar får tårer i øjnene.  
Eller når to mennesker lover hin-
anden fremtiden og gensidig kær-
lighed til livet er forbi, og man ser 
dem knuge hænderne og fumle 
med ringene, fordi den gestus er 
det, der betyder alt i dette øjeblik. 
 

Nogle ritualer registrerer vi med 
noget andet end fornuften. De 
fordrer heller ikke, at vi kan gøre 
rede for dem eller tillægge dem et 
særligt sprog. Visse ritualer har 
deres berettigelse ved, at vi gør 
dem, fordi de samler os om en 
betydning. Måske med en for-
nemmelse af, at de åbner et vin-

due ind til noget, der hører sjælen 
til. Vi behøver ikke tænke over, 
hvorfor vi hejser flaget på mærke-
dage, men vi mærker en stolthed 
og en glæde, når det rød-hvide 
banner blafrer på en blå baggrund. 
Vi kan slappe af, fordi ritualer afla-
ster os og giver os mulighed for at 
finde hvile i en rutine og giver os 
overskud til at forundres, grunde 
og være til med åbne sanser for 
det liv, vi først og fremmest må 
glæde os over at leve. 
 

Om lidt begynder et nyt hold kon-

firmander. De skal indvies i kir-
kens ritualer, og i livets ritualer. 
Ritualer, der hører konfirmand-
stuen til, og nogle der kun findes i 
gudstjenesten. De skal lære ritua-
lernes ordløse sprog og måske 
finde glæden ved at opdage, at 
der er rutiner, som aflaster dem, 
så de bare må være og må undres 
og lære uden bedømmelse. 
 

Igen og igen gentager vi de for-
skellige ritualer, fordi de betyder 
noget og bærer så meget mere 
med. 

Nu får du mulighed for at kom-
me med i menighedsrådet 

Valgforsamlingen     
17. september kl. 19.00     

i Andst Forsamlingshus           
giver muligheden. 

Den 17/9 vælges det nye menighedsråd. Der bli-
ver fortalt om arbejdet og de spændende opga-
ver, der ligger foran. 

Kom og giv din stemme. 

At sidde i et menighedsråd er en unik mulighed for at enga-
gere sig i den lokale kirke - og tage ansvar for dens drift og 
fremtid. Som medlem af et menighedsråd har du mulighed 
for at bidrage med dine kompetencer og idéer og være med 
til at skabe en kirke, der er både relevant og meningsfuld for 
samfundet. Og der er mange gode grunde til at være med: 
• Bliv en del af et værdifuldt fællesskab 
• Få indflydelse og sæt retningen for din kirke 

• Gør en forskel for andre 
• Bliv en del af folkekirkens lokale demokrati 

• Vær med til at udvikle lokalsamfundet 
• Få nye kompetencer 



 

 

Menighedsrådet byder velkommen til årets udflugt, som i år går til 

bl.a. Koldinghus. Vi skal ikke se det ovenfra, men ind og kigge. 

Årets udflugt holder sig i år til Trekantsområdet. Vi begynder med et van-

skeligt valg allerede i Kolding.  

Her er der be-

stilt guidet tur 

på Koldinghus, 

hvor de første, 

der bestiller, 

kan vælge sig 

på prinsesse-

kjoler (i alt 25 

personer) eller 

på en guidet 

tur om Kolding-

hus historie, bl. a. om Casper Markdanner, der siges at være søn af en 

jordbærpige fra Andst (også her i alt 25 personer).  
 

Man får plads på turene efter først til mølle-princippet. 
 

Desuden skal vi have god mad på Mølkjær Kro og besøge et måske lidt 

mindre kendt kirkesamfund i Fredericia, Den reformerte Kirke, som blev 

etableret, da byen bag voldene blev udlagt som religiøs fristad i 1682. Kir-

kens præst byder på kaffe og Andst menighedsråd medbringer kage.  

Vi får også mulighed for et kig 

til Fjordenhus i Vejle fjord. 

Vi kommer også forbi Brejning 

med de Kellerske bygninger. 
 

Deltagelse på turen forudsætter 

tilmelding og betaling til Viggo 

Kaspersen på ... 

40 41 82 06, mobile pay. 

Samme pris som 2023: Kr. 150. 

Velkommen 



 

Nyt fra Andst Forsamlingshus 
I år skulle der ske noget nyt, så derfor har vi malet hele 
huset udenfor i en ny farve. Vi synes selv, det er blevet 
rigtig flot. 

Tusind tusind tak til Thomas, Jette, Kristina, Jacob, Anita, 
Louise, Tommy, Nanna, Bjarne, Marianne og Kai for jeres 
kæmpe hjælp. Uden jeres hjælp var det ikke blevet så 
flot. Og selvfølgelig en kæmpe tak til forsamlingshusets  
bestyrelse. Vi er et mega godt team :-)  



 



Grillfest på Solhøj 

Af Else Dalsgaard Petersen. 

27/06 havde vi grillfest på 

Solhøj og dermed sommer-

ferie. 

Vi skulle ha’ haft besøg af Trekløveret, 

der skulle underholde med sang og mu-

sik, men desværre måtte de melde afbud 

p. g. a. sygdom, men så havde vi Chre-

sten Poder. Det gav et par numre. Tak 

for det  

Klokken 17.00 mødte 

alle op, og John havde 

tændt op i grillen, men 

da vejret jo var typisk 

dansk sommervejr, måtte John ændre på 

udstyret og grille indendørs, og der var 

dækket festlig op indendørs. 

Vi fik grill-

pølser og 

ølmarine-

ret svine-

kam med 

flødestu-

vede kar-

tofler og 

diverse 

salater. 

Desserten 

bestod af 

brownies 

og is - 

kaffe og 

småkager. 

 

 

 

Det blev til flere timers hygge-

lig samvær med sang og snak.  

 

 

 

 

 

Til sidst kunne vi ønske alle tak 

for fremmøde og ønske en rig-

tig god sommer, på gensyn til 

gymnastik d. 08. august 



 



 



Livsglæden boblede 

i kirkelunden 

Søndag d. 23. juni blev festival 

for livsglæde afholdt i kirkelun-

den ved Skanderup kirke for kun 

andet år i træk.  

Den næsten nye festival blev me-

get belejligt slået sammen med 

Sankt hans fejring. Derfor varede 

den helt fra friluftsgudstjenesten 

kl.14.00, til solen gik ned over bå-

let, søerne og de røde jordbær 

med chokoladeovertræk, der gav 

livsglæden det sidste nøk opad. 

Undervejs i festivalen blev kirke-

lunden besøgt af ca. 300 interes-

serede gæster og en mere uimpo-

neret pony, som godmodigt gav 

de mindste en ridetur.  

De mange gæster kunne efter 

gudstjenesten bedømme kager i en 

kagekonkurrence, købe eller bytte 

planter, smage på naturen bl.a. i 

form af skvalderkålspesto, mælke-

bøttevin og honning, købe genbrug 

hos Y’s men, male en livsglædekop, 

lytte til skøn sommermusik, drikke 

gratis kaffe, spille havespil og me-

get andet.  

De yngste gæster kunne udover at 

få en ridetur lytte til fuglestemmer 

og gå på insektjagt med Indiana 

Jane, som man normalt møder til 

kirkens safarigudstjenester.  

De kunne også bage snobrød og 

bygge med på det store insektho-

tel, der fik form af en kirke.  

For alle besøgende var der også 

mulighed for at lære mere om bio-

diversitet og grønne tiltag ved kir-

ken samt opleve en stille stund i 

”den grønne katedral” ved lapida-

riet bagved kirken. 

Da Birgitte Kraghs båltale var 

holdt, og forsamlingen sang som-

mersange ud over den stille sø 

mod det blussende bål og solned-

gangen, ville smilene næsten in-

gen ende tage. Og man ønskede 

bare, at det var muligt at komme 

denne sommerdags livsglæde på 

flaske og gemme den til en regn-

våd novemberdag. 

 

 

 

Fra Verdens Bedste Nyheder. 

En bevægelse er i gang i Sierra Leone: Ny lov forbyder børneægteskaber. 

Fattigdom er den største årsag til børneægteskaber i det vestafrikanske land, Sierra Leo-

ne. Derfor er det svært at komme til livs. Men en ny lov baner vejen. 

Et nyt ægteskab er ikke altid lig med en kærlighedsfest af et bryllup. Nogle steder i verden er et ægteskab en 

nødvendighed for at få mad på bordet, flere penge mellem hænderne eller færre munde at mætte.  

Og mangel på penge og mad kan føre til, at man vælger at gifte sin datter bort – også selvom hun ikke er ble-
vet voksen endnu. 

Fortsætter side 10 

Udflugt til Årø torsdag d. 22. august  
Vi mødes kl. 9.30 på p-pladsen ved Solhøj. 
Kører til Årø og spiser kold kartoffelsalat og frikadeller i Karinas sommerhus. 
Vi kører en tur rundt og ser øen, hvis der er stemning for det og drikker kaffe og spiser 
kringle, inden vi kører hjem. 
 Pris: 150 kr. pr. person + drikkevarer. 

 Tilmelding senest d. 19. august på listen på Solhøj 

 



Antallet af børneægteskaber på 

verdensplan falder, men der er 

stadig rigtig mange piger, som 

bliver barnebrude. – I det vestafri-

kanske land Sierra Leone er det 

næsten en tredjedel af landets pi-

ger, som bliver gift, før de fylder 

18 år. 

Men det prøver landet nu at kom-

me til livs. En ny lov forbyder 

nemlig børneægteskaber i Sierra 

Leone. 

”Med vedtagelsen af denne her 

lov sikrer vi os, at piger ikke gif-

tes bort og derfor kan blive i skole 

og få en uddannelse,” siger Pa-

trick Analo. Han er landechef for 

Red Barnet i Sierra Leone, som 

blandt andet arbejder for at afskaf-

fe børneægteskaber, og han kalder 

den nye lov for en milepæl. 

 

Nu er det ulovligt at gifte sig med 

en, der er under 18 år i det vestaf-

rikanske land. Det vil føre til en-

ten mindst 15 år i fængsel eller en 

bøde på over 2.000 dollars – det 

svarer til lidt under 14.000 kroner.  

 

Den nye lov rammer også foræl-

dre, familiemedlemmer eller an-

dre, der er med til at få et børne-

ægteskab til at finde sted, og så er 

det også blevet ulovligt at bo sam-

men med en mindreårige under æg-

teskabelige forhold. 

 

Fattigdom fører til barnebrude 

Den nye lov falder på et tørt sted, 

for hundreder af tusinder af børn – 

hovedsageligt piger – bliver gift, 

før de når at blive voksne, i Sierra 

Leone. 

Ifølge Unicefs seneste tal fra 

2021 er 776.000 af Sierra Leones 

piger blevet gift. 253.600 af dem 

blev gift, inden de fyldte 15 år. Det 

svarer til, at cirka 30 procent af lan-

dets piger er barnebrude – altså lidt 

under en tredjedel af Sierra Leones 

piger. Det tal var markant højere 

for 30 år siden, dengang var det 

halvdelen af landets piger, som 

blev barnebrude. 

 

Udviklingen er altså gået i den rig-

tige retning i det vestafrikanske 

land, men der er stadig langt igen. 

Og én ting er lovgivning, noget an-

det er, hvordan det bliver imple-

menteret. 

”Det at implementere loven bliver 

den næste udfordring, for denne her 

lov udfordrer sociale normer, som 

har været den normale praksis i me-

get lang tid. Og som det altid er, 

når sociale normer skal ændres, 

tager det tid, før man kan mærke 

en forandring,” siger Patrick Ana-

lo. 

Og det kan være svært, for der er 

kulturelle og strukturelle årsager 

til, at især piger bliver gift, før de 

fylder 18 år. Ifølge Patrick Analo 

er fattigdom en af de største årsa-

ger til børneægteskaber i Sierra 

Leone. 

Når pigernes familier ikke har res-

sourcer til at sende deres piger i 

skole, eller hvis de oplever økono-

miske vanskeligheder, er deres 

løsning ofte at gifte deres datter 

bort. Så de ser pigen som en ind-

komstkilde til familien,” siger 

han. 

Det er samtidig en ond cirkel. For 

når en pige bliver gift fremfor at 

få en uddannelse, kan det holde 

hende i fattigdom. Patrick Analo 

fortæller, at pigerne, der bliver 

gift, ofte bliver hevet ud af skolen 

tidligt. Derfor har de også svært 

ved at få et arbejde senere, og det 

betyder, at der er svært for dem at 

blive økonomisk uafhængige. 

 

Det er svært at komme 

væk, men det går fremad. 

https://archive.gazettes.africa/archive/sl/2024/sl-government-gazette-supplement-dated-2024-05-17-no-40.pdf
https://www.unicef.org/media/128376/file/Country-profile-Sierra%20Leone-2021.pdf
https://www.unicef.org/media/128376/file/Country-profile-Sierra%20Leone-2021.pdf


 



 



 



 



 

ORD OM LIVSKUNST. 
 

Bedre at tænde lys om 

end aldrig så lidet end at 

forbande mørket. 

Konfutse. 
 

Husk: Man ler af den 

kvikke, men man agter 

den gode. 

Anna Maria Lenngren. 
 

Gør det, som du føler er 

din opgave i livet! Da 

kan du aldrig håbe for 

meget eller vove for me-

get. 

R. W. Emerson. 
 

Hold øjnene på dine ide-

aler og fødderne på jor-

den. 

Jean Jaurés. 



. 

 

 

 

 
 

12/8 - 2024 kl. 09.30 

Gymnastik på Solhøj 

 

14/8 - 2024 kl. 14.00 

Krolf på Solhøj 

 

18/8 - 2024 kl. 09.00 

Gudstjeneste - 12. s. e. Trinitatis 

AUT. EL-INST. EHMSEN  

Gamstvej 44 • 6600 Vejen 

Tlf. 4045 5095 

Indleveringsfrister - avisen@andstavisen.dk tirsdag kl. 19 eller på papir efter forudgående aftale til én i udvalget - alt tydeligt mærket ” Andst Avisen, afsender + evt. annoncestr.” Udgiver: Andst Avisen, Oplag 624  
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Korrekturlæsning: Randy Johansen. 

 

 


